
Lanbesgesehölatt
für daS

h e r z v g l h u m  R r a i n .
------ M------

Jahrgang 1897.

XV. Stück.

Ausgegeben und versendet am 15. Juni 1897.

—  ---------------

Deželni zakonik
ra

K e r a a j e k » .

Leto 1897.

XV. kos.

Izdan in razposlan 15. junija 1897.

 ------

Druck von A. Klein & Comp, in Laibach — Natisnil A. Klein & Comp, v Ljubljani



LS

Ukaz c. kr. deželnega predsednika na 
Kranjskem z dne 12. junija 1897, 

št. 345/a. o.,

o uravnavi tehniške službe za agrarske operacije.

Na podstavi zakona z dne 26. oktobra 1887.1., 
dež. zak. št. 2 iz leta 1888., kakor tudi na pod
stavi vsled Najvišjega odločila z dnč 20. maja 
1897. 1., s kranjskim deželnim odborom sklenje
nega dogovora z dne 11. junija 1897 in v 
zmislu glasom razpisa c. kr. poljedelskega mini- 
sterstva z dnč 1. junija 1897. 1., št. 256/a. o., 
dogovorno s c. kr. finančnim ministerstvom danega 
pooblastila se v sporazumu z deželnim odborom 
kranjskim ukazuje tako:

Tehniški oddelek za agrarske operacije.

§ 1.

Na uradnem sedežu vsakega trajno postav
ljenega komisarja mora biti tudi poslej tehniški 
oddelek, ki je določen v izvrševanje tehniškega 
in zlasti zemljemerskega dela krajnemu komisarju 
odkazanih agrarskih operacij, ter se imenuje: 
„Tehniški oddelek pri c. kr. krajnem komisarju 
za agrarske operacije v ............ “

V kolikor je pri kakšni agrarski operaciji 
treba tehniških del, se je v razglasih, ki se raz
glase v zmislu § 60. r. in ur. dež. zak. sklicevati 
na to, da je v izvrševanje tehniških del postavljen 
tehniški oddelek, ki je prideljen krajnemu komi
sarju.

Osobje tehniškega oddelka.

§ 2 -

Osobje tehniškega oddelka sestoji:
1. iz nadzornika.
2. iz zemljemercev in
3. iz pomožnih tehnikov.

SL.

Anordnung des L. L. Landesprästdenten 
in Kram  vom 12. Juni 1897,

I .  345 A . A .,

betreffend die Organisation des technischen Dienstes 
für agrarische Operationen.

Auf Grund des Gesetzes vom 26. October 1887, 
L. G. Bl. Nr. 2 ex 1888, sowie des im Grunde der 
Allerhöchsten Entschließung vom 20. Mai 1897 mit 
dem Krainer Landesausschusse abgeschlossenen Über
einkommens vom 11. Juni 1897 und im Sinne 
der mittels Erlasses des k. k. Ackerbauministeriums 
vom 1. Juni 1897, Z. 256/A. O. einvernehmlich mit 
dem k. k. Finanzministerium ertheilten Ermächtigung 
wird nach Einvernehmung des Krainer Landesaus
schusses verordnet, wie folgt:

Technische Abtheilung für agrarische 
Operationen.

§ 1.

Am Amtssitze jedes dauernd bestellten Local- 
commissärs hat auch fernerhin eine technische Abthei
lung zu bestehen, welche zur Durchführung des tech
nischen und insbesondere geodätischen Theiles der dem 
Localcommissär zugewiesenen agrarischen Operationen 
bestimmt ist und den Titel führt: „Technische Ab
theilung bei dem k. k. Localcommissär für agrarische 
Operationen i n  "

Insoweit bei einer agrarischen Operation technische 
Arbeiten erforderlich sind, ist in den gemäß des § 60 
Th. R. L. G. ergehenden Kundmachungen darauf hin
zuweisen, dass zur Durchführung der technischen Ar
beiten die dem Localcommissär beigegebene technische 
Abtheilung bestellt wird.

Personal der technischen Abthcilung.
§ 2 .

Das Personal der technischen Abtheilung besteht:
1. aus dem Inspektor,
2. aus den Geodäten (Geometern) und
3. den Hilfstechnikern.



Nadzornik.
§ 3.

Nadzornika, ki ima naslov „nadzornik 
za agrarske operaci je“ imenuje predsednik 
c. kr. ministerske komisije za agrarske operacije 
iz stanu državnih tehnikov — brez kvare činovne 
povišbe v dotični služabni stroki — oziroma prideli 
ga tehniškemu oddelku v službovanje in posluje

a) kot pridani svetovavec krajnega komisarja 
za vse tehniške stvari, ki so odvisne od 
njegove odredbe in razsodbe, in za vsa za- 
računjanja, ki jih vodi krajni komisar, in

b) kot voditelj tehniškega oddelka.
V tem zadnjem svojstvu je nadzornik razen 

izvrševanja od krajnega komisarja neposredno iz
rečenih mu del (§ 14) dolžan voditi in nadzoro
vati, da se po predpisih izvršujejo pisarniška in 
poljska dela, odkazana posameznim zemljemercem 
in pomožnim tehnikom. Zlasti mora skrbeti za 
to, da se tehniška dela, pod izogibom vsake ne
potrebne časovne potrate, kar najhitreje izvršujejo, 
ter mora, kolikorkrat bi kazala potreba, poljska 
dela na licu mesta nadzorovati glede tega, če se 
izvršujejo pravilno in času primerno. Nadzornik, 
ki piše sam o svojem delovanju dnevnik, mora 
gledati tudi na to, da zemljemerci in pomožni 
tehniki pravilno pišejo svoje dnevnike. Odredbe, 
potrebne v to, da se pravilno izvršuje postopanje 
v tehniškem oziru, mora nadzornik v odsotnosti 
krajnega komisarja sam ukreniti, drugače pa jih 
pri njem predlagati.

Nadzornik se sme po razmerju svoje stro
kovne usposobljenosti uporabljati tudi kot izvedenec 
v zmislu §§ 20 i. sl. ministerskega ukaza z dnč 
30. julija 1888, dež. zak. št. 17.

§ 4.
Nadzornik dopisuje z oblastvi, uradi in 

udeleženci brez posredovanja krajnega komisarja 
samo tedaj, kadar je to ob odsotnosti krajnega 
komisarja zaradi nezadrževanega nadaljevanja do- 
tičnih del potrebno.

V § 19. ministerskega ukaza z dne 30. julija 
1888. leta, dež. zak. št. 17, omenjeno letno 
poročilo mora podati nadzornik.

Zemljemerci.
§ 5.

Zemljemerce tehniškega oddelka prideli teh
niškemu oddelku v službovanje predsednik c. kr.

Der Jnspector.
8 3.

Der Jnspector, welcher den Titel I n  sp ec tor 
fü r agrarische Operationen führt, wird vom 
Vorsitzenden der k. k. Ministerialcommission für agra
rische Operationen aus dem Stande der Staats
techniker — unbeschadet der rangmäßigen Vorrückung 
innerhalb des betreffenden Dienstzweiges — bestellt, 
beziehungsweise der technischen Abtheilung zur Dienst
leistung zugewiesen und fungirt

a) als Beirath des Localcommissärs für alle der 
Verfügung und Entscheidung desselben unter
liegenden technischen Angelegenheiten und für 
die von demselben zu führenden Verrechnun
gen, und

b) als Leiter der technischen Abtherlung.
In  dieser letzteren Eigenschaft obliegt dem 

Jnspector außer der Durchführung der ihm vom 
Localcommissär unmittelbar übertragenen Arbeiten 
(§ 14) die Leitung und Überwachung der vorschrifts
mäßigen Durchführung der den einzelnen Geodäten 
und Hilfstechnikern zugewiesenen Kanzlei- und Feld
arbeiten. Derselbe hat insbesondere dafür zu sorgen, 
dass die technischen Arbeiten unter Vermeidung jedes 
überflüssigen Zeitaufwandes mit thunlichster Beschleu
nigung durchgeführt werden und hat, so oft dies 
erforderlich sein sollte, die Feldarbeiten an Ort und 
Stelle sowohl hinsichtlich der Richtigkeit als des Zeit
aufwandes der Durchführung zu controlieren. Der 
Jnspector, welcher selbst über seine Thätigkeit ein 
Tagebuch zu führen hat, hat auch die richtige Füh
rung der Tagebücher der Geodäten und Hilfstechniker 
zu überwachen. Die zur Sicherung des ordnungs
mäßigen Ganges des Verfahrens in technischer Richtung 
nöthigen Verfügungen hat der Jnspector bei Ab
wesenheit des Localcommissärs sofort selbst zu treffen, 
andernfalls aber bei demselben in Antrag zu bringen.

Der Jnspector kann nach Maßgabe seiner fach
lichen Befähigung auch als Sachverständiger gemäß 
der §§ 20 u. ff. der Ministerialverordnung vom 
30. Juli 1888, L. G. Bl. Nr. 17, verwendet werden.

§ 4.
Der Jnspector correspondiert mit den Behörden, 

Ämtern und Interessenten nur dann ohne Vermitt
lung des Localcommissärs, wenn dies bei Abwesen
heit des letzteren zum unaufgehaltenen Fortgange der 
Arbeiten erforderlich ist.

Der in dem § 19 der Ministerialverordnung 
vom 30. Juli 1888, L. G. Bl. Nr. 17, bezeichnte 
Jahresbericht ist vom Jnspector zu erstatten.

Die Geodäten.
§ 5

Die Geodäten der technischen Abtheilung werden 
vom Vorsitzenden der k. k. Ministerialcommission für

17*



ministerske komisije za agrarske operacije v spo
razumu s finančnim ministerstvom praviloma iz 
stanu razvidnostnih uradnikov, oziroma vajencev 
— brez kvare činovne povišbe v statusu.

Isti imajo tudi med službovanjem pri tehniškem 
oddelku tisti naslov, ki jim gre na podstavi zakona 
z dne 28. decembra 1894. 1., drž. zak. št. 6 iz
1. 1895., z ozirom na njih činovni razred.

§ 6 .

Izjemoma sme predsednik c. kr. ministerske 
komisije tudi takšnega — in sicer ne da bi bil 
takoj uvrščen v stan razvidnostnih uradnikov — 
postaviti za zemljemerca in ga prideliti v službo
vanje tehniškemu oddelku, ki dokaže ali poprejšnjo 
uporabo kot katastralni ali razvidnostni uradnik, 
ali ki je za zemljemerska dela na podstavi ob
stoječih predpisov oblastveno pooblaščen, kakor 
tudi takšnega, ki je bil kot stalni pomožni tehnik 
pri kakšnem tehniškem oddelku v porabi, se je 
pri tem tudi za zemljemerska dela praktično izkusil 
in je bil na podstavi te izkušnje od predstojne 
c. kr. deželne komisije za agrarske operacije za 
službo zemljemerca usposobljen.

Tako, kakor je zgoraj omenjeno, se postavi 
zemljemerec, kadar se ne gre za stalnega pomožnega 
tehnika (odstavek 3), po pogodbi na podstavi določil 
tega ukaza na dobo potrebe, in takšna namestitev 
ne daje pravice niti do stalnega prevzetja v 
državno službo, niti pravice do pokojnine, pre- 
skrbnine ali odpravnine.

Izjemoma se postavi stalni pomožni tehnik 
za zemljemerca potom imenovanja tudi na podstavi 
določil tega ukaza in proti vzdržbi pravic, ki mu 
prišteje v zmislu § 7.

V zmislu določil tega paragrafa za zemlje
merce postavljeni se dele v dve kategoriji ter 
imajo v višji naslov „nadzemljemerec“ , v nižji 
pa naslov „zemljemerec za agrarske operacije.“

Pomožni tehniki.

■ § 7.
Pomožni tehniki se dele v tri kategorije, in 

sicer v adjunkte, asistente in tehniške pomočnike 
za agrarske operacije — zadnji s tremi pristoj- 
binskimi stopnjami f§ 24., odstavek 6).

Za pomožnega tehnika se sme postaviti tisti, 
ki more dokazati za zemljemerska pomožna dela

agrarische Operationen im Einvernehmen mit dem 
Finanzministerium in der Regel dem Stande der 
Evidenzhaltungsbeamten, beziehungsweise Eleven ent
nommen und — unbeschadet der rangmäßigen Vor
rückung in diesem Status — der technischen Abthei
lung zur Dienstleistung zugewicsen.

Dieselben führen auch während der Dienst
leistung bei der technischen Abtheilung jenen Titel, 
welcher ihnen in Gemäßheit des Gesetzes vom 28. De
cember 1894, R. G. Bl. Nr. 6 ex 1895, mit Rücksicht 
auf ihre Rangsclasse zukommt.

§ 6 .
Ausnahmsweise kann vom Vorsitzenden der 

k. k. Ministerialcommission auch derjenige — und zwar 
ohne gleichzeitige Einreihung in den Stand der Evi
denzhaltungsbeamten — als Geodät bestellt und einer 
technischen Abtheilung zur Dienstleistung zugewiesen 
werden, welcher entweder eine frühere Verwendung 
als Catastral- oder Evidenzhaltungsgcometer nach
weist oder zu den geometrischen Arbeiten auf Grund 
der bestehenden Vorschriften behördlich autorisiert ist, 
sowie derjenige, welcher als ständiger Hilfstechniker 
bei einer technischen Abtheilung in Verwendung stand, 
sich hiebei auch für geodätische Arbeiten praktisch 
erprobt hat und auf Grundlage dieser Erprobung 
von der Vorgesetzten k. k. Landescommission für agra
rische Operationen als befähigt zum Dienste eines 
Geodäten erklärt worden ist.

Die vorbezeichnetc Bestellung erfolgt, wenn es 
sich nicht um einen ständigen Hilfstcchniker handelt 
(Alinea 3), vertragsmäßig unter Zugrundelegung 
der Bestimmungen dieser Verordnung auf die Dauer 
des Bedarfes und gibt weder Anspruch auf die de
finitive Übernahme in den Staatsdienst, noch ein 
Recht auf die Verleihung einer Pension, einer Pro
vision oder einer Abfertigung.

Die ausnahmsweise Bestellung eines ständigen 
Hilfstechnikers zum Geodäten erfolgt im Wege der 
Ernennung ebenfalls unter Zugrundelegung der Be
stimmungen dieser Verordnung und unter Aufrecht- 
Haltung der ihm gemäß § 7 zustehenden Ansprüche.

Die im Sinne der Anordnungen dieses Para
graphen zu Geodäten Bestellten zerfallen in zwei 
Kategorien und führen in der höheren den Titel 
Obcrgeometer, in der niederen de» Titel Geometer 
für agrarische Operationen.

Die Hilfstcchniker.
8 7.

Die Hilfstechniker zerfallen in drei Kategorien, 
und zwar in die Adjuncten, die Assistenten und die 
technischen Gehilfen für agrarische Operationen — 
letztere mit drei Gebürenstufen (§ 24, Alinea 6).

Als Hilfstcchniker kann derjenige bestellt werden, 
welcher eine für geodätische Hilfsdienste ausreichende



zadostno teoretično predomiko ali vsaj primerno 
praktično izkušnjo.

Pomožne tehnike postavi v kategoriji teh
niških pomočnikov in v najnižji pristojbinski 
stopnji, oziroma jih tehniškemu oddelku odkaže pred
sednik c. kr. deželne komisije poprej izprosivši 
odobrenja predsednika e. kr. ministerske komisije, 
in sicer v kolikor se v posameznem slučaju ne 
odredi kaj druzega — vsled razpisa dotične službe.

Postavijo se po pogodbi in na podstavi določil 
tega ukaza najprej samo začasno in dobo potrebe.

Po popolnoma zadovoljivi uporabi med dobo 
treh let in v slučaju nadaljne potrebe imenuje 
predsednik c. kr. deželne komisije, izprosivši poprej 
odobrenja predsednika c. kr. ministerske komisije 
začasnega pomožnega tehnika za stalnega pomož
nega tehnika, in kot takšen ima na podstavi 
posebnih predpisov, ki se o tem izdado, pravico 
do preskrbninske pristojbine, oziroma do odpravnine.

Povišba zemljemercev in pomožnih 
tehnikov.

§ 8 .
K stanu razvidnostnih uradnikov spadajoče 

zemljemerce povišuje v višji činovni razred finančno 
ministerstvo v sporazumu s predsednikom c. kr. 
ministerske komisije. Zemljemerce in pomožne 
tehnike, ki ne spadajo k temu stanu, povišuje v 
višjo kategorijo, oziroma v višjo pristojbinsko 
stopnjo predsednik c. kr. ministerske komisije.

Zaprisega zemljemercev in pomožnih 
tehnikov.

§ 9.
Tiste, ki so postavljeni za zemljemerce pri 

tehniškem oddelku, tedaj, kadar niso že kot državni 
uradniki opravili službene prisege, ali kadar niso 
bili že poprej kot zemljemerci ali stalni pomožni 
tehniki (odstavek 2) zapriseženi, v zmislu § 63. 
r. in ur. dež. zak. in g 17. ministerskega ukaza 
z dnč 30. julija 1888, dež. zak. 17., zapriseže 
predsednik c. kr. deželne komisije, da bodo vestno 
izpolnovali svoje dolžnosti.

Začasno postavljeni pomožni tehniki morajo 
pred krajnim komisarjem obljubiti, da bodo vestno 
izpolnovali svoje dolžnosti, in kadar se postavijo 
za stalne pomožne tehnike, jih mora krajni komisar

theoretische Vorbildung oder doch eine entsprechende 
praktische Schulung nachzuweisen vermag

Die Hilfstechniker werden vom Vorsitzenden der 
f. k. Landescommission nach vorher eingeholter Geneh
migung des Vorsitzenden der k. k. Ministerialcom- 
mission, und zwar insoferne im einzelnen Falle nicht 
eine andere Verfügung getroffen wird, im Wege 
der Concursausschreibung in der Kategorie der tech
nischen Gehilfen und in der untersten Gebürenstufe 
bestellt, beziehungsweise einer technischen Abtheilung 
zugewiesen.

Die Bestellung erfolgt vertragsmäßig und unter 
Zugrundelegung der Bestimmungen dieser Verord
nung zunächst bloß provisorisch auf die Dauer des 
Bedarfes.

Nach vollkommen zufriedenstellender Verwen
dung während der Dauer von drei Jahren und im 
Falle weiteren Bedarfes wird der provisorische Hilfs
techniker vom Vorsitzenden der k. k. Landescommission 
nach eingeholter Genehmigung des Vorsitzenden der 
f. k. Ministerialcommission zum ständigen Hilfstcch- 
niker ernannt und hat als solcher nach Maßgabe 
der hierüber zu erlassenden besonderen Vorschriften 
Anspruch auf eine Versorgungsgebür, beziehungsweise 
auf eine Abfertigung.

Beförderung der Geodäten und der Hilfs- 
techniker.

§ 8 .

Die Beförderung der dem Stande der Evidcnz- 
haltungsbeamten angehörenden Geodäten in eine 
höhere Rangsclasse erfolgt durch das Finanzmini
sterium im Einvernehmen mit dem Vorsitzenden der 
k. k. Ministerialcommission. Die Beförderung der 
diesem Stande nicht angehörenden Geodäten und 
der Hilfstechniker in eine höhere Kategorie, bezieh
ungsweise in eine höhere Gebürenstufe erfolgt durch 
den Vorsitzenden der k. k. Ministerialcommission.

Beeidigung der Geodäten und der Hilfs
techniker.

§ 9.
Die zu Geodäten der technischen Abtheilung 

Bestellten werden, insoferne sie nicht bereits als 
Staatsbeamte den Diensteid abgelegt haben oder 
schon früher als Geometer oder als ständiger Hilfs
techniker (Alinea 2) beeidet worden sind, gemäß des 
§ 63 Th. R. L. G. und des § 14 der Ministcrial- 
verordnung vom 30. Juli 1888, L. G Bl. Nr. 17, 
vom Vorsitzenden der k. k. Landescommission auf 
die gewissenhafte Erfüllung ihrer Pflichten beeidet.

Die provisorisch bestellten Hilfstechniker haben 
vor dem Localcommissär die gewissenhafte Pflicht
erfüllung anzugcloben und sind bei der Bestellung 
zu ständigen Hilfstechnikern vom Localcommissär nach



zapriseči na vestno izpolnovanje njih dolžnosti po 
besedilu prisege, ki je pridejana v dodatku k 
temu ukazu.

Službena in disciplinarna podrednost.

§ 1 0 .

Nadzornik, zemljemerci in pomožni tehniki 
tehniškega oddelka so v službenem in discipli
narnem oziru podrejeni agrarskim oblastvom, in 
to najprej krajnemu komisarju po določilih § 66. 
r. in ur. dež. zak.

Na nje se uporabljajo, tudi kadar niso dr
žavni uradniki, v slučaju službenih prestopkov 
določila cesarskega ukaza z dne 10. marcija 
1860. leta, drž. zak. št. 64, o disciplinarnem 
ravnanju s c. kr. uradniki. Kot disciplinarna 
komisija razsoja c. kr. deželna, v prizivnem slu
čaju c. kr. ministerska komisija.

Uradni sedež in premestitev.

§ 11.

Osobje, odkazano tehniškemu oddelku, mora 
imeti svoj uradni sedež na uradnem sedežu do- 
tičnega krajnega komisarja.

V § 16., odstavek 2, ministerskega ukaza 
z dne 30. julija 1888, drž. zak. št. 17, ukazano 
razglasilo in naznanilo uradnega sedeža zemlje- 
merčevega se opusti.

Premestitev kakšnega nadzornika, zemlje
merca ali pomožnega tehnika tehniškega oddelka 
k takšnemu oddelku v drugi deželi odredi pred
sednik c. kr. ministerske komisije. Isto velja 
tudi za premestitev nadzornika k drugemu teh
niškemu oddelku iste dežele.

Zemljemerca ali pomožnega tehnika premesti 
k drugemu tehniškemu oddelku iste dežele pred
sednik c. kr. deželne komisije ter to naznani 
predsedniku c. kr. ministerske komisije.

Dolžnosti zemljemercev In pomožnih 
tehnikov.

§ 12.
Zemljemerci imajo dolžnost opravljati zem

ljemersko in drugo višjo tehniško za izvršitev 
agrarskih operacij potrebno službo v pisarni in 
na polju v zmislu obstoječih predpisov. Zemlje
merci pa se smejo, kadar nanese potreba, upo
rabljati tudi za oskrbovanje opravil, naloženih 
pomožnim tehnikom.

der im Anhänge zu dieser Verordnung enthaltenen 
Eidesformel auf die gewissenhafte Erfüllung ihrer 
Pflichten zu beeiden.

Dienstliche und disciplinäre llnterstellttng.
§ 1 0 .

Der Inspektor, die Geodäten und die Hilfs
techniker einer technischen Abtheilung unterstehen in 
dienstlicher und disciplinärer Beziehung den Agrar
behörden, und zwar zunächst dem Localcommissär 
nach Maßgabe der Bestimmungen des § 66 Th. 
R. L. G.

Auf dieselben finden, auch wenn sie nicht Staats
beamte sind, in Fällen von Dienstesvergehen die Be
stimmungen der kaiserlichen Verordnung vom 10. März 
1860, R. G. Bl. Nr. 64, über die Disciplinar- 
behandlung der k. k. Beamten Anwendung. Als 
Disciplinarcommission entscheidet die k. k. Landes-, 
im Berufungsfalle die k. k. Ministerialcommission.

Amtssitz und Versetzung. 

§ 11.

Das einer technischen Abtheilung zugewiesene 
Personale hat seinen Amtssitz am Amtssitze des be
treffenden Localcommissärs zu nehmen.

Die im § 16, Alinea 2, der Ministerialverord- 
nung vom 30. Juli 1888, L. G. Bl. Nr. 17, an
geordnete Kundmachung und Bekanntgabe des Amts
sitzes des Geometers hat zu entfallen.

Die Versetzung eines Jnspectors, eines Geodäten 
oder Hilfstechnikers einer technischen Abtheilung zu 
einer solchen in einem anderen Lande wird durch 
den Vorsitzenden der k. k. Ministerialcommission verfügt. 
Das Gleiche gilt hinsichtlich der Versetzung eines 
Jnspectors zu einer anderen technischen Abtheilung 
desselben Landes.

Die Versetzung eines Geodäten oder Hilfs- 
technikcrs zu einer anderen technischen Abtheilung 
desselben Landes erfolgt durch den Vorsitzenden der 
k. k. Landescommission gegen Anzeige an den Vor
sitzenden der k. k. Ministcrialcommission.

Cblicgcichcitcn der Geodäten und der Hilfs
techniker.

§ 12.

Den Geodäten obliegt die Versetzung des ge
ometrischen und des sonstigen höheren technischen, 
für die Durchführung agrarischer Operationen er
forderlichen Dienstes sowohl in der Kanzlei als 
auf dem Felde im Sinne der bestehenden Vor
schriften. Die Geodäten können jedoch im Falle des 
Bedarfes auch zur Besorgung der den Hilfstechnikern 
zukommenden Arbeiten verwendet werden.



Pomožni tehniki imajo dolžnost opravljati 
tehniško za izvršitev agrarnih operacij potrebno 
pomožno službo v pisarni in na polju v zmislu 
obstoječih predpisov, zatorej morajo zlasti sodelo
vati pri nalogah odkazanih zemljemercem, dalje 
izvrševati priproste proračune in izmerjenja, na- 
rejati načrta, opravljati manipulacijska dela i. dr. 
t. stv. Pomožni tehniki morajo ravnotako kakor 
zemljemerci pisati dnevnike.

Zemljemerci in pomožni tehniki se smejo po 
razmerju svoje strokovne usposobljenosti uporab
ljati tudi kot izvedenci v zmislu §§ 20 in sl. 
ministerskega ukaza z dne 30. julija 1888, dež. 
zak. št. 17.

Uradno dopisovanje zemljemercev, 
adjunktov in asistentov.

§ 13. -

K tehniškemu oddelku spadajoči zemljemerci, 
adjunkti in asistenti dopisujejo z oblastvi, uradi 
in udeleženci samostojno samo tedaj, kadar, oprav
ljaj e poljska dela, bivajo zunaj uradnega sedeža, 
in bi dopisovanje po krajnem komisarju, oziroma 
po nadzorniku oviralo nezadrževano nadaljevanje 
dotičnih del.

Uporaba zemljemercev in pomožnih 
tehnikov.

§ 14 .

Nadzornik, zemljemerci in pomožni tehniki 
oskrbujejo različna pisarniška in poljska dela pri 
posameznih operacijah po ukazilih, ki jih vselej 
ukrene krajni komisar, zaslišavši poprej nad
zornika.

Pri tem se je zlasti ozirati na to, da se 
dela razdele tako, da se kar najpopolneje porabi 
za izvršitev poljskih dčl primerni letni čas in da 
se med tem časom pisarniška dela oskrbujejo 
samo toliko, kolikor je to potrebno za nezadrže
vano nadaljevanje dotičnih operacij.

Delo je razdeliti tudi tako, da se izogne 
nepotrebnim potovanjem zemljemercev in pomožnih 
tehnikov, in da se kolikor je v obče to možno, 
dela, ki jih je opraviti v ozemlju iste operacije, 
izvršč v nepretrgani zvezi.

Den Hilfstechnikern obliegt die Versetzung des 
technischen bei der Durchführung agrarischer Ope
rationen erforderlichen Hilfsdienstes sowohl in der 
Kanzlei als auf dem Felde im Sinne der bestehen
den Vorschriften, daher namentlich die Mitwirkung 
bei den den Geodäten zufallenden Aufgaben, ferner 
die Vornahme einfacher Berechnungen und Ver
messungen, planlicher Darstellungen, der technischen 
Manipulationsarbeiten u. dgl. m. Die Hilfstechniker 
haben in derselben Weise wie die Geodäten Tage
bücher zu führen.

Die Geodäten und die Hilfstechniker können 
nach Maßgabe ihrer fachlichen Befähigung auch als 
Sachverständige gemäß der §§ 20 u. flg. der Mi- 
nisterialverordnung vom 30. Juli 1888, L. G. Bl. 
Nr. 17, verwendet werden.

Amtscorrespondenz der Geodäten, der Adjuucten 
und Assistenten.

§ 13.

Die Geodäten, Adjuncten und Assistenten einer 
technischen Abtheilung correspondieren mit Behörden, 
Ämtern und Interessenten nur dann selbständig, 
wenn sie sich behufs Vornahme von Feldarbeiten 
außerhalb des Amtssitzes befinden und durch die 
Inanspruchnahme des Localcommissärs, beziehungs
weise Jnspectors zur Correspondenz der unaufge- 
haltene Fortgang der Arbeiten gehemmt würde.

Verwendung der Geodäten und der Hilfs
techniker.

§ 14.

Die Verwendung des Jnspectors, der Geo
däten und der Hilfstechniker für die verschiedenen 
Kanzlei- und Feldarbeiten bei den einzelnen Ope
rationen erfolgt nach den vom Localcommissär nach 
Einvernehmung des Jnspectors jeweils getroffenen 
Anordnungen.

Es ist hiebei insbesondere darauf Bedacht zu 
nehmen, die Arbeiten so einzutheilen, dass die zur 
Vornahme von Feldarbeiten geeignete Jahreszeit 
für diese Arbeiten möglichst vollständig ausgenützt 
und während derselben Kanzleiarbeiten nur insoweit 
vorgenommen werden, als dies zum unaufgehaltenen 
Gange der Operationen nothwendig ist.

Desgleichen ist die Arbeitscintheilung derart 
einzurichten, dass überflüssige Reisen der Geodäten 
und Hilfstechniker vermieden, und dass, soweit dies 
überhaupt möglich, insbesondere die im Gebiete 
einer Operation vorzunehmenden Feldarbeiten im 
ununterbrochenen Zusammenhänge stattfinden



Pošiljatev v operacijska ozemlja.

§ 15.
Pošiljanje zemljemerskega osobjav operacijska 

ozemlja je omejiti na čas, ki je za poljska dela 
neizogibno potreben. Pisarniška dela je načeloma 
opravljati na uradnem sedežu krajnega komisarja, 
razen če se morajo poljska dela na krajši čas 
zaradi neugodnega vremena ali zaradi drugih 
okolnosti prekiniti; v tem slučaju je zemljemersko 
osobje dolžno po razmerju dopustna pisarniška 
dela tudi med svojim bivanjem v operacijskem 
ozemlju opravljati v pisarniških prostorih, dolo
čenih za operacijo, oziroma v prebivališču, ki je 
bilo izvoljeno za dotična dela.

Krajni komisar je upravičen, kadar nanese 
potreba, določiti kraj, kje mora bivati osobje teh
niškega oddelka, da izvrši poljska dela za dolo
čene operacije.

Prestanek poljskega dela.

§ 16.
Kadar med poljskimi deli nastopi okolnost, 

ki njih nadaljevanja ne ovira samo začasno, tedaj 
je to brez odloga naznaniti krajnemu komisarju, 
a ko se po stvarnem položaju ne pokaže potrebno, 
takoj oditi na uradni sedež.

Vsakdanji delavski čas.

8 17.
Vsakdanji delavski čas zemljemercev in po

možnih tehnikov je za pisarniška dela določen na 
8 ur. Za poljska dela je — v kolikor letni 
čas in vreme to dopušča — določen vsakdanji 
delavski čas na 11 ur, z vštetim na 2 ure od
merjenim počitkom.

Kadar bi bila pot od prebivališča na kraj 
dela in nazaj združena z izdatnejšo časovno po
trato ali z večjim telesnim naporom, tedaj mora 
krajni komisar, zaslišavši poprej nadzornika, vsak
danji delavski čas za poljska dela po okolnostih 
primerno znižati.

Dobava delavskih potrebščin.

§ 18.
Nadzornik, zemljemerci in pomožni tehniki 

se morajo z vsemi za dela pri agrarskih opera
cijah potrebnimi ročnimi risalnimi pripomočki (z

Entsendung in die Lperationsgebicte.
§ 15 .

Die Entsendung des Personals der technischen 
Abtheilung in die Operationsgebiete ist auf die für 
Feldarbeiten unumgänglich nöthige Dauer einzu
schränken. Die Kanzleiarbeiten sind grundsätzlich am 
Amtssitze des Localcommissärs vorzunehmen, es 
wäre denn, dass die Feldarbeiten durch kürzere 
Zeit infolge ungünstiger Witterung oder anderer 
Umstände unterbrochen werden müssen, in welchem 
Falle das Personale verpflichtet ist, die nach Maß
gabe der Verhältnisse zulässigen Kanzleiarbeiten 
auch während des Aufenthaltes im Operationsgebiete 
in den für die Operation bestimmten Kanzleiloca- 
litäten, beziehungsweise au dem für die betreffenden 
Arbeiten gewählten Unterkunftsorte vorzunehmen.

Der Localcommissär ist berechtigt, erforderlichen
falls den Ort zu bestimmen, an dem das Personal 
der technischen Abtheilung behufs Vornahme der 
Feldarbeit für bestimmte Operationen die Unterkunft 
zu nehme» hat.

Unterbrechung der Feldarbeit.
§ 16.

Tritt während der Feldarbeiten ein Umstand 
ein, welcher die Fortsetzung derselben nicht bloß 
vorübergehend behindert, so ist hievon dem Local
commissär ohne Verzug die Anzeige zu erstatten, 
wenn nicht nach der Sachlage das sofortige Ein
rücken an den Amtssitz angezeigt erscheint.

Tägliche Arbeitszeit.
8 1 7 .

Die tägliche Arbeitszeit der Geodäten und 
der Hilfstechnikcr wird für die Kanzleiarbeiten auf 
8 Stunden festgesetzt. Für Feldarbeiten wird — 
infoferne die Jahreszeit und die Witterung dies 
zulässt — die tägliche Arbeitszeit aus 11 Stunden, 
einschließlich der mit zwei Stunden bemessenen 
Ruhepausen, bestimmt.

Im  Falle die Znrücklegung des Weges von 
dem Unterkunftsorte an die Arbeitsstelle und zurück 
mit erheblicherem Zcitaufwande oder größerer kör
perlicher Anstrengung verbunden wäre, hat der 
Localcommissär nach Einvernehmung des Inspektors 
die tägliche Arbeitszeit für die Feldarbeiten den 
Umständen angemessen festzusetzen.

Beschaffung von Arbeitserfordcrnisscn.
8 18 .

Der Inspektor, die Geodäten und Hilfstechuiker 
haben sich mit den zu den Arbeiten bei agrarischen 
Operationen erforderlichen Handzeichenrequisiten



risali, prevodnimi šestili, trikotniki i. dr. t. stv.), 
dalje z žepnimi merili, žepnimi merskimi lanci, 
kotozori in oglomerskimi križi, v kolikor teh po
trebujejo pri njim odkazanih delih, preskrbeti v 
dobrem stanju na svoje troške. Eavnotako si 
morajo potrebna pisalna in risalna peresa, kakor 
tudi navadne svinčnike, barvane svinčnike, gumi 
in čopiče omisliti ob svojih novcih.

Za pisarniška dela potrebni tuši in drugačne 
barve se uradoma priskrbš in dotični troški v 
zmislu § 113., št. 1 r. in ur. dež. zak., po- 
napredno iz novčne zaloge poplačajo.

Instrumenti.

§ 19.
Za opravljanje tehniških del potrebne, ne 

pod določilo § 14 spadajoče in iz državnih ali 
deželnih novcev kupljene instrumente in pripo
močke mora nadzornik imeti v razpregledu v 
inventaru pod zaporedno številko in z natančnejšim 
oznamenilom.

Iste je zemljemercem in pomožnim tehnikom 
po potrebi in določivši poprej njih stanje in njih 
popolnost izročati pod primernim zaznamkom.

Te instrumente in pripomočke je uporabljati 
skrbno in varno ter jih po dovršeni rabi izročiti 
nadzorniku, ki jih pri prevzetju pregleda glede 
njih stanja in njih popolnosti, ter nedostatke, če 
jih je kaj, takoj naznani krajnemu komisarju.

Nadzornik, zemljemerci in pomožni tehniki 
so dolžni po njih krivdi pripetivše se izgube in 
poškodbe povrniti ter so za povračilo porok najprej 
s svojimi pristojbinami.

O povračilni dolžnosti, kakor tudi o visokosti 
povračila razsoja c. kr. deželna, in v prizivnem 
slučaju c. kr. ministerska komisija.

Dolžnost za nerabna dela povrniti škodo.

§ 20 .

Kadar nadzornik, zemljemerec ali pomožni 
tehnik zakrivi, da se mora tehniško delo popra
viti ali ponoviti, tedaj se sme tisti, ki je škodo 
zakrivil, prisiliti, da povrne s tem provzročene 
troške, za kar je porok najprej s svojimi pri
stojbinami.

O dolžnosti povrniti škodo, kakor tudi o vi
sokosti troškov, katere je povrniti, razsoja c. kr. 
deželna, in v prizivnem slučaju c. kr. ministerska 
komisija.

(Reißzeugen, Reductionszirkeln, Dreiecken u. dgl. m.), 
ferner mit Taschen-Messstäben, Messbändern, Winkel- 
spiegeln und Winkelkreuzen, soweit sie derselben nach 
den ihnen zugewiesenen Arbeiten bedürfen, in guter 
Beschaffenheit auf eigene Kosten zu versehen. Des
gleichen haben dieselben die benöthigten Schreib
und Zeichenfedern, ferner Bleistifte, Farbstifte, Gummi 
und Pinsel aus eigenen Mitteln anzuschaffen.

Die für die Kanzleiarbeiten erforderlichen 
Tusche und sonstigen Farben werden von amtswegen 
beigestellt und die diesfälligen Kosten gemäß § 113, 
Z. 1 Th. R. L. G., vorschussweise aus dem Geld
verlage bestritten.

Instrumente.
§ 19.

Die zur Vornahme der technischen Arbeiten 
erforderlichen, nicht unter die Bestimmung des § 18 
fallenden und aus Staats- oder Landesmitteln für 
die technische Abtheilung angeschafften Instrumente 
und Behelfe sind vom Jnspector in einem Inventar 
unter fortlaufender Nummer und näherer Be
zeichnung in Evidenz zu führen.

Dieselben sind den Geodäten und Hilfstechnikern 
nach Bedarf und nach vorheriger Feststellung ihres 
Zustandes und ihrer Vollständigkeit unter entspre
chender Vormerkung auszufolgen.

Diese Instrumente und Behelfe sind mit der 
gebotenen Sorgfalt und Schonung zu behandeln 
und nach gemachtem Gebrauche dem Jnspector, 
welcher sie bei der Übernahme auf ihren Zustand 
und ihre Vollständigkeit zu Prüfen, sowie etwaige 
Mängel sofort dem Localcommissär anzuzeigen Hat, 
zu übergeben.

Der Jnspector, die Geodäten und die Hilfs
techniker sind für die durch ihr Verschulden ein
tretenden Verluste und Beschädigungen ersatzpflichtig 
und haften für den Ersatz zunächst mit ihren Ge- 
büren.

Über die Ersatzpflicht und die Höhe des Er
satzes entscheidet die k. k. Landes-, und im Berufungs
falle die k. k. Ministerialcommission.

Ersatzpsticht für unbrauchbare Arbeiten.
§ 20 .

Wenn infolge Verschuldens eines Inspektors, 
eines Geodäten oder eines Hilfstechnikers eine 
technische Arbeit berichtigt oder erneuert werden 
muss, so kann der Schuldtragende zum Ersätze der 
hiedurch verursachten Kosten, wofür er zunächst mit 
seinen Gebüren haftet, verhalten werden.

Über die Ersatzpflicht, sowie über die Höhe 
der zu ersetzenden Kosten entscheidet die k. k. Landes-, 
und im Berufungsfalle die k. k. Ministerialcom
mission.



Postranska opravila.
8 21.

Je li dopustno, da osobje tehniškega oddelka 
prevzema postranska opravila, to je presojati po 
dotičnih za državne služabnike veljavnih predpisih.

Prevzemanje tehniških del za tretje osebe 
proti plačilu potrebuje na vsak način odobrenja 
predstojnega krajnega komisarja, ki se sme dati 
samo tedaj, kadar za to govore posebni razlogi 
in se sme misliti, da s tem ne nastane nobena 
škoda službi, niti kolizija s službenimi dolžnostimi.

Podeljevanje dopusta.
§ 22 .

Krajni komisar je upravičen, nadzorniku, 
kakor tudi posameznim zemljemercem in pomožnim 
tehnikom dovoljevati dopuste do 15 dni v teku 
koledarskega leta. Za dopuste, sezajoče čez to 
dobo, je treba odobrenja predsednika c. kr. de
želne komisije.

Razveza službenega razmerja.
§ 23.

Službeno razmerje zemljemercev, v kolikor 
isti ne spadajo k stanu razvidnostmi, uradnikov 
ali niso vzeti izmed stalnih pomožnih tehnikov, in 
službeno razmerje začasnih pomožnih tehnikov se 
moreta — izvzemši slučaje, da bi se po pravo- 
krepni disciplinarni razsodbi iz službe izpustili — 
razdreti vsak čas obe stranki proti poprejšnji 
dvemesečni odpovedi, ne da bi se za to navedel 
kakšen razlog.

Službeno razmerje odpove zemljemercu ali 
pomožnemu tehniku predsednik c. kr. deželne 
komisije potom krajnega komisarja, poprej izprosivši 
odobrenja predsednika c. kr. ministerske komisije.

Kadar zemljemerec ali pomožni tehnik odpove 
službeno razmerje, stori to pri krajnem komisarju; 
odpoved se po predsedniku c. kr. deželne komisije 
naznani predsedniku c. kr. ministerski komisiji.

Pristojbine osobja tehniškega oddelka.

a) A k t iv i te tn i  prejemki,  nagrade, 
dnevšČine.

§ 24.
Nadzornik, kakor tudi k stanu razvidnostnih 

uradnikov spadajoči zemljemerci dobivajo plačo,

Nebenbeschäftigungen. 
§ 21.

Die Zulässigkeit Von Nebenbeschäftigungen des 
Personales einer technischen Abtheilung ist nach 
den bezüglichen, für Staatsbedienstetc geltenden 
Vorschriften zu beurtheilen.

Die Übernahme technischer Arbeiten für Dritte 
gegen Entgelt bedarf jedenfalls der Genehmigung 
des Vorgesetzten Localcommissärs, welche nur dann 
erthcilt werden darf, wenn hicfür besondere Gründe 
sprechen und anzunehmeu ist, dass hieraus weder 
ein Nachtheil für den Dienst, noch eine Collision 
mit den Pflichten desselben erwächst.

Urlaubserthcilung.
§ 22 .

Der Localeommissär ist berechtigt, dem Jn- 
spector, sowie den einzelnen Geodäten und den 
Hilfstechnikern Urlaube bis zu 15 Tagen im Laufe 
des Kalenderjahres zu ertheilen. Für die Erthcilung 
von diese Frist überschreitenden Urlauben ist die 
Genehmigung des Vorsitzenden der k. k. Landes
commission erforderlich.

Lösung des Dienstverhältnisses.
8 23.

Das Dienstverhältnis der Geodäten, soweit 
dieselben nicht dem Stande der Evidenzhaltungs
beamten angehörcn oder nicht den ständigen Hilfs
technikern entnommen sind, und jenes der proviso
rischen Hilfstechniker kann — abgesehen von Fällen 
der Ticnstescntlassung in Gemäßheit eines rechts
kräftigen Disciplinarerkenntnisses — jederzeit beider
seits gegen vorherige zweimonatliche Kündigung 
ohne Angabe eines Grundes aufgelöst werden.

Die Kündigung des Dienstverhältnisses an 
einen Geodäten oder an einen Hilfstechniker erfolgt 
von Seite des Vorsitzenden der k. k Landescom
mission im Wege des Localcommissärs nach vorher 
eingeholter Genehmigung des Vorsitzenden der 
k. k. Ministerialcommission.

Die Kündigung seitens eines Geodäten oder 
HilfstcchnikerS ist bei dem Localcommifsär einzu
bringen und durch den Vorsitzenden der k. k. Landes
commission dem Vorsitzenden der k. k. Ministcrial- 

j  commisfion anzuzeigen.

Gebären des Personales der technischen 
Abthcilnng.

a) Activitätsbezüge, Entlohnungen, 
Taggelder.

8 24.
Der Jnspector, sowie die dem Stande der 

I Evidenzhaltungsbeamten angehörenden Geodäten



združeno z njih činovnim razredom, in aktivitetno 
doklado spadajočo na njih uradni sedež.

Razvidnostih vajenci dobivajo adjutum v znesku 
600 gld.

Zemljemerci, ki ne spadajo k stanu raz- 
vidnostnih uradnikov, dobivajo nagrado, in sicer 
v prvi kategoriji (nadzemljemerci) v visokosti 
plače in na dotični uradni sedež spadajoče akti- 
vitetne doklade razvidnostnega uradnika IX. či- 
novnega razreda, v drugi kategoriji (zemljemerci) 
v visokosti plače in na dotični uradni sedež 
spadajoče aktivitetne doklade raz vidnostnih uradnikov
X. činovnega razreda. Po razmerju, ko na podstavi 
dotičnega zakonitega določila za uradnike teh 
činovnih razredov nastopi pravica do višje plače 
v istem činovnem razredu, pristoji tudi zemlje
mercem, ki ne pripadajo k stanu razvidnostnih 
uradnikov, primerno višja nagrada.

Izmed pomožnih tehnikov dobivajo adjunkti 
po 80 gld., asistenti po 70 gld. vsak mesec 
nagrade.

Asistenti imajo po dovršenem triletnemu službo
vanju v tem svojstvu pravico do povišane nagrade 
po 75 gld. na mesec, adjunkti po triletnem 
službovanju v tem svojstvu pravico do povišane 
nagrade po 85 gld. in po nadaljnem triletnem 
službovanju po 90 gld. vsak mesec.

Tehniški pomočniki dobivajo tudi ob nedeljah 
in praznikih po stopnjah opredeljeno dnevščino, 
znašajočo 2 gld., 1 gld. 75 kr. in 1 gld. 50 kr.

b) Pisarn išk i  pavšal.

§ 25.
Za dobavo delavskih potrebščin, zaznameno- 

vanih v § 18., odstavek 1, kakor tudi kot povračilo 
za njih porabo in obrabo, pristoji pisarniškega 
pavšala, in sicer:
nadzorniku le t n ih  18 gld.
vsakemu zemljemercu letnih . . . . 15 „

„ adjunktu in asistentu letnih . 12 „
„ tehniškemu pomočniku „ . 9 „

c) Dnevščine, potne in selilne pristojbine.

1. Nadzornikove.

§ 26.
Namesto dnevščin in potnih troškov za one 

poti, ki so nadzorniku kot pridejanemu svetovavcu 
krajnega komisarja in kot voditelju tehniškega

erhalten den mit ihrer Rangclaffe Verbundenen 
Gehalt und die mit Rücksicht auf den Amtssitz ent
fallende Activitätszulage.

Die Evidcnzhaltungseleven erhalten ein Ad
jutum von 600 fl. jährlich.

Die dem Stande der Evidenzhaltungsbeamten 
nicht angehörenden Geodäten erhalten eine Ent
lohnung, und zwar in der ersten Kategorie (Ober
geometer) in der Höhe des Gehaltes und der für 
den betreffenden Amtssitz entfallenden Activitäts
zulage des Evidenzhaltungsbeamten der IX. Rang- 
classe, in der zweiten Kategorie (Geometer) in der 
Höhe des Gehaltes und der für den betreffenden 
Amtssitz entfallenden Activitätszulage der Evidenz
haltungsbeamten der X. Rangclaffe. Nach Maß
gabe, als auf Grund der bezüglichen gesetzlichen 
Bestimmung für die Beamten dieser Rangetaffen 
der Anspruch auf einen höheren Gehalt in derselben 
Rangclaffe eintritt, gebürt auch den dem Stande 
der Evidenzhaltungsbeamten nicht angehörenden 
Geodäten die entsprechende Erhöhung der Ent
lohnung.

Von den Hilfstechnikern erhalten die Adjuncten 
eine Entlohnung monatlicher 80 fl. und die Assi
stenten eine solche monatlicher 70 fl.

Die Assistenten haben nach vollendeter drei
jähriger Dienstzeit in dieser Eigenschaft Anspruch 
auf Erhöhung der Entlohnung auf monatliche 75 fl., 
die Adjuncten nach dreijähriger Dienstzeit in dieser 

, Eigenschaft Anspruch auf Erhöhung der Entlohnung 
auf monatliche 85 fl. und nach weiterer dreijähriger 
Dienstzeit auf monatliche 90 fl.

Die technischen Gehilfen erhalten ein auch für 
Sonn- und Feiertage entfallendes Taggeld in der 
Abstufung von 2 fl., 1 fl. 75 kr. und 1 fl. 50 kr.

b) Kanzleipauschalien.

§ 25.
Für die Beschaffung sowie als Ersatz für den 

Verbrauch und die Abnützung der im § 18, Al. 1, 
bezeichnten Arbeitserfordernisse gebürt ein Kanzlei
pauschale, und zwar:
dem Jnspector im Betrage jährlicher . . 18 fl.,
jedem Geodäten im Betrage jährlicher. . 15 „

„ Adjuncten und Assistenten im Betrage
jährlicher.............................................. 12 „

jedem technischen Gehilfen im Betrage jährl. 9 „

c) Diäten, Reise- und Übersiedlungs
geb ü re n.

1. Des Inspectors.

§ 26.
An Stelle der Diäten und Reisekosten an

lässlich jener Reisen, welche dem Jnspector als 
Bcirath des Localcommissärs und als Leiter der

18*



oddelka naložena, dobiva isti popotni pavšal, ki 
ga določi predsednik c. kr. ministerske komisije.

Za druge službene poti ima nadzornik po 
pravilih obstoječih za državne uradnike njegovega 
činovnega razreda pravico, in sicer pri potih v 
deželi, v kateri ima uradni sedež, do prikratenih, 
pri potih zunaj te dežele do pravilnih dnevščin, 
dalje do potnih in selilnih pristojbin.

2. Razvidnostmi uradnikov in vajencev.

§ 27.
Zemljemerci, spadajoči k stanu razvidnostnih 

uradnikov, dobivajo, dokler opravljajo službo, zlasti 
dokler opravljajo poljska dela, zunaj svojega urad
nega sedeža, toda v deželi, v kateri imajo uradni 
sedež, prikratene dnevščine, in sicer po 3 gld. v 
IX. in po 2 gld. 50 kr. v X. in XI. činovnem 
razredu. Za službene poti zunaj te dežele imajo pra
vico do pravilnih polnih dnevščin.

Potne in selilne pristojbine dobivajo zemlje
merci, ki spadajo k stanu razvidnostnih uradnikov, 
po pravilih, veljavnih za državne uradnike po 
nastopnih določilih:

1. Kadar se ne morejo voziti po železnici 
ali s parobrodi, jim gre namesto poštnih pristojbin 
ali miljarin samo priprežnina z deželnozakladnim 
doneskom;

2. za hojo od vsakočasnega stanovanja, oziroma 
od pisarniških prostorov določenih za operacijo 
znnaj uradnega sedeža na kraj dotičnega dela in 
od kraja, na katerem se funkcijonar nahaja na koncu 
uradnega poslovanja, nazaj, pristoji povračilo po 
pravilu veljavnem za državne uradnike samo za 
morebitno prevažanje, in sicer samo tedaj, kadar 
se je voz dejansko rabil in ga udeleženci niso 
dali brezplačno na razpolaganje.

Kadar pa je v slučaju, ki je omenjen v 
prejšnjem odstavku, razdalja tja in nazaj krajša 
nego 3 kilometre, tedaj se sploh ne plača nobeno 
povračilo;

3. za peš-poti, ki jih je opraviti v delavskem 
ozemlju zaradi poljskega dela, ne pristoji nobeno 
povračilo.

Z razvidnostnimi vajenci tehniškega oddelka 
glede njih pravice do dnevščin, do potnih in 
selilnih pristojbin je ravnati kakor z zemljemerci
XI. Činovnega razreda.

technischen Abtheilung obliegen, erhält derselbe ein 
vom Vorsitzenden der k. k. Ministerialcommission 
festzusetzendes Reisepauschale.

Für andere Dienstreisen hat der Jnspector 
nach den für Staatsbeamte seiner Rangclasse be
stehenden Normen Anspruch, und zwar bei Reisen 
im Lande, in welchem sein Amtssitz ist, auf die 
restringierten, bei Reisen außerhalb dieses Landes 
auf die normalmäßigen Diäten, ferner auf Reise- 
und auf Übersiedlungsgebüren.

2. Per Kvidenzhaltungsveamten und der gfeoen.

§ 27.
Die dem Stande der Evidenzhaltungsbeamten 

angehörenden Geodäten erhalten während der Dauer 
der Dienstverrichtung, insbesondere der Feldarbeiten, 
außerhalb des Amtssitzes, jedoch innerhalb des 
Landes, in dem sich der Amtsbezirk befindet, die 
restringierten Diäten, und zwar von 3 fl. in der 
IX. und von 2 fl. 50 kr. in der X. und XI. Rang
classe. Für Dienstreisen außerhalb dieses Landes 
haben sie aus die normalmäßigen Diäten Anspruch.

Die Reise- und Übersiedlungsgebüren erhalten 
die dem Stande der Evidenzhaltungsbeamten an
gehörenden Geodäten nach den für Staatsbeamte 
bestehenden Normen unter Berücksichtigung folgender 
Bestimmungen:

1. Insoweit nicht Eisenbahnen oder Dampf
schiffe benützt werden können, gebürt anstatt der 
Postgebüren oder Meilengelder lediglich die Vor- 
spannsgebür sammt Landesfondsbeitrag;

2. für die Bewegung von dem jeweiligen 
Unterkunftsorte, beziehungsweise von den für eine 
Operation bestimmten Kanzleilocalitäten außerhalb 
des Amtssitzes bis zum Arbeitsorte und von dem 
Orte, an welchem sich der Functionär am Schluffe 
der Amtshandlung befindet, zurück, gebürt eine 
Vergütung nach den für Staatsbeamte bestehenden 
Normen nur für die etwaige Benützung von Trans
portmitteln, und zwar nur dann, wenn ein Trans
portmittel tatsächlich benützt und dasselbe nicht 
unentgeltlich von den Betheiligten beigestellt wurde.

Beträgt jedoch in dem im vorigen Absätze 
bezeichnten Falle die Entfernung auf dem Hin-, 
beziehungsweise Rückwege unter 3 Kilometer, so 
gebürt eine Vergütung überhaupt nicht;

3. für die anlässlich der Feldarbeit innerhalb 
des Arbeitsgebietes zu Fuße vorzunehmende Be
wegung gebürt eine Vergütung nicht.

Die Evidenzhaltungseleven der technischen Ab
theilung sind hinsichtlich des Anspruches auf Diäten, 
auf Reise- und Übersiedlungsgebüren gleich den 
Geodäten der XI. Rangclasse zu behandeln.



3. Zemljemercev, ki ne spadajo k stanu raz- 
vidnostnih uradnikov.

§ 28.
Z zemljemerci, ki ne spadajo k stanu raz- 

vidnostnih uradnikov, je gledč njih pravice do 
dnevščin in do potnih pristojbin njih osebe (z 
všteto popotno prtljago vred) po kategoriji, v katero 
so uvrščeni (§ 6., odstavek 4 in § 24., odstavek 
3,) ravnati kakor z zemljemerci IX. ali X. činov- 
nega razreda (§ 27).

Dalje imajo isti pri preselitvah v slučaju, 
kadar govore za to pogoji, po katerih gre držav
nemu uradniku selilna pristojbina za prevozne in 
selilne troške, pravico do pavšalnega povračila, 
ki pravilno ne sme presezati zneska 100 gld.

Pri izmeri tega pavšalnega povračila je v 
vsakem slučaju primerno vpoštevati visokost po 
računih dokazanih troškov, oddaljenost novega 
službenega kraja, občila, ki so na razpolaganje, 
in število rodbinskih udov, ki so se res preselili.

Kadar bi posebne okolnosti utemeljevale po
vračilno vsoto, ki preseza najvišji znesek 100 gld., 
tedaj mora predsednik c. kr. deželne komisije, 
dokazavši izredne razmere, ki opravičujejo večjo 
izmero, izprositi odredbe predsednika c. kr. mini- 
sterske komisije.

4. Pomožnih tehnikov.

§ 29.
DnevšČine adjunktov in asistentov se dolo

čujejo z 1 gld. 75 kr., one tehniških pomočnikov 
z 1 gld. 25 kr., in sicer, kadar prišteje dnevščine 
za popotne dni, brez razločka na to, če so se 
poti izvršile v deželi ali zunaj dežele, v katerem 
se nahaja uradni sedež.

Grledč pravice do dnevščin in potnih pri
stojbin za svojo osebo (z všteto popotno prtljago 
vred) je s pomožnimi tehniki ravnati kakor z 
zemljemerci XI. činovnega razreda.

Pri preselitvah pomožnih tehnikov se upo
rabljajo določila § 28., odstavek 2. in 4.

Pristojbine za uporabo kot Izvedenci.

§ 30.
Kadar se nadzornik, zemljemerec ali pomožni 

tehnik uporablja v zmislu §§ 20 in sl. minister- 
skega ukaza z dnč 30. julija 1888. L, št. 17,

з. 3>rt dem Stande der Kvidenzhaklungrveamten nicht
«„gehörenden cheodäten.

§ 28.
Die dem Stande der Evidenzhaltungsbeamten 

nicht angehörenden Geodäten sind hinsichtlich des 
Anspruches auf Diäten und Reisegebüren für die 
eigene Person (einschließlich des Reisegepäckes) je 
nach der Kategorie, in welche sie eingereiht sind 
(§ 6, Alinea 4 und § 24, Alinea 3) gleich den 
Geodäten der IX. oder der X. Rangclasse zu be
handeln (§ 27).

Weiters haben dieselben bei Übersiedlungen im 
Falle des Vorhandenseins der Voraussetzungen, unter 
welchen einem Staatsbeamten eine Übersiedlungs- 
gebür zukommt, für die durch die Übersiedlung her
beigeführten Transport- und sonstigen Auslagen 
Anspruch auf eine Pauschalentschädigung, welche in 
der Regel den Betrag von 100 fl. nicht über
steigen darf.

Bei der Bemessung dieser Pauschalentschädigung 
ist in jedem einzelnen Falle auf die Höhe des rech
nungsmäßig nachzuweisenden Kostenaufwandes, auf 
die Entfernung des neuen Dienstortes, auf die zu 
Gebote stehenden Transportmittel und auf die Anzahl 
der wirklich übersiedelten Familienglieder entsprechende 
Rücksicht zu nehmen.

Wenn besondere Umstände die Bewilligung einer 
den Höchstbetrag von 100 fl. übersteigenden Ent
schädigungssumme begründen sollten, so ist von dem 
Vorsitzenden der k. k. Landescommission unter Nach
weisung der außerordentlichen Verhältnisse, welche 
ein höheres Ausmaß rechtfertigen, die Verfügung des 
Vorsitzenden der k. k. Ministerialcommission einzuholen.

4. Der Mlfsteihniker.

§ 29.
Die Diäten der Adjuncten und der Assistenten 

werden mit 1 fl. 75 kr., jene der technischen Ge
hilfen mit 1 fl. 25 kr. festgesetzt, und zwar, wenn 
Diäten für Reisetage gebüren, ohne Unterschied, ob 
die Reisen innerhalb oder außerhalb des Landes, in 
dem sich der Amtssitz befindet, unternommen werden.

Hinsichtlich des Anspruches auf Diäten und 
Reisegebüren für die eigene Person (einschließlich 
des Reisegepäckes) sind die Hilfstechniker gleich den 
Geodäten der XI. Rangclasse zu behandeln.

Bei Übersiedlungen von Hilfstechnikern finden 
die Bestimmungen des § 28, Alinea 2 bis 4 An
wendung.

Gebüren bei Verwendung als Sachverständiger.
§ 30.

Wird ein Jnspector, ein Geodät oder ein Hilfs- 
techmker als Sachverständiger gemäß der §§ 20
и. flg. der Ministerialverordnung vom 30. Juli



dež. zak., kot izvedenec, tedaj mu za to ne pri- 
stoji posebno povračilo, in isti ima samo v slu
čaju vnanje uporabe pravico do pristojbin zazna- 
menovanih v §§ 26. do 29.

Potni pavšal zemljemercev In 
pomožnih tehnikov.

§ 31.
Predsedniku c. kr. ministerske komisije ostane 

pridržano, zemljemercem in pomožnim tehnikom 
namesto dnevščin in popotnih pristojbin (§§ 27. 
do 29.), v kolikor te ne spadajo za poti ob pre
mestitvah , nakazati primeren letni potni pav
šalni znesek.

Nakazilo pristojbin.
§ 32.

Aktivitetne prejemke, nagrade, dnevščine in 
pisarniške pavšale, kakor tudi potne pavšale na
kaže predsednik c. kr. deželne komisije za vsak 
mesec naprej proti po lestvici kolkovanim in od 
krajnega komisarja vidiranim pobotnicam.

Dnevščine, potne in selilne pristojbine je 
zahtevati koncem meseca s partikularjem, ki se 
predloži v izvirniku in v prepisu, ter se mu pri- 
dene prepis tistega meseca se tikajočih vpisov iz 
dnevnika. Partikular kakor tudi istega prepis 
iz dnevnika morata nadzornik in krajni komisar 
presoditi, ako je treba, popraviti ter predsedniku 
c. kr. deželne komisije predložiti, da se nakaže 
pripadajoči znesek. Nakazilo se izvrši proti po
botnici, po znesku dnevščin po lestvici kolkovani.

O pritožbi zoper izvršeno pristojbinsko od
mero razsoja c. kr. deželna, in v prizivnem slu
čaju c. kr. ministerska komisija.

Prepis dotičnega partikular)a je z navedbo 
končno ugotovljenega zneska vrniti krajnemu 
komisarju nazaj.

Ponapredščine na račun partikularjev.

§ 33.
Krajni komisar je upravičen, zemljemercem 

in pomožnim tehnikom na račun partikularjev, 
kateri se položč, do tretjine predvidnega zneska, 
proti povračilu dajati ponapredščine iz novčne 
zaloge. Za večje ponapredščine je treba dovolitve

1888, L. G. Bl. Nr. 17, verwendet, so gebürt dem
selben hiefür feine besondere Entlohnung und Hat 
derselbe nur im Falle auswärtiger Verwendung An
spruch auf die in den §§ 26 bis 29 bezeichnten 
Gebüren.

Reisepauschalien der Geodäten und Hilfs
techniker.

§ 31.
Dem Vorsitzenden der k. f. Ministerialcommission 

bleibt es Vorbehalten, den Geodäten und den Hilfs- 
technikern an Stelle der Diäten und der Reisegebüren 
(§§ 27 bis 29), soweit diese nicht für Reisen aus 
Anlass von Versetzungen entfallen, einen angemessenen 
jährlichen Reisepauschalbetrag anzuweisen.

Anweisung der Gebüren.
§ 32.

Die Activitätsbezüge, die Entlohnungen, die 
Taggelder und die Kanzleipauschalien, sowie die 
Reisepauschalien werden vom Vorsitzenden der 
k. k. Landescommission monatlich vorhinein gegen 
scalamäßig gestempelte, vom Localcommissär vidirte 
Quittung angewiesen.

Die Diäten, die Reise- und die Übersiedlungs- 
gebüren sind am Schlüsse des Monates mittels dem 
Localcommissär im Original und in einer Abschrift 
vorzulegenden Particulares unter Anschluss einer 
Abschrift der den Monat betreffenden Eintragung 
aus dem Tagebuche anzusprechen. Das Particulare, 
sowie die Abschrift desselben und jene aus dem Tage
buche sind vom Jnspector und vom Localcommissär 
zu prüfen, nötigenfalls richtigzustellen und dem 
Vorsitzenden der k. k. Landescommission behufs An
weisung des entfallenden Betrages vorzulegen. Die 
Anweisung erfolgt gegen nach dem Betrag der Diäten 
scalamäßig gestempelte Quittung.

Über eine Beschwerde gegen die erfolgte Gebürcn- 
bemessung entscheidet die k. k. Landes-, und im Be
rufungsfalle die k. k. Ministerialcommission.

Die Abschrift des Particulares ist unter An
führung des endgiltig liquidirten Betrages an den 
Localcommissär zurückzuleiten.

Vorschüsse auf Rechnung der Particularien.
§ 33.

Der Localcommissär ist berechtigt, den Geodäten 
und den HilfStechnikern Vorschüsse auf Rechnung 
der zu legenden Particularien bis zu einem Drit- 
theile des voraussichtlichen Betrages aus dem Geld- 
verlagc und gegen Refundierung in denselben zu 
ertheilen. Zur Ertheilung höherer Vorschüsse ist die 
Bewilligung des Vorsitzenden der k. k. Landescom-



predsednika c. kr. deželne komisije. Prejete po- 
napredščine je na partikularjih poočiti.

Končno določilo.

§ 34.
Ukaz z dne 9. septembra 1893, dež. zak. 

št. 27, o ustanovitvi tehniških oddelkov za agrarske 
operacije, izgubi svojo veljavnost z dnevom, ko 
se razglasi ta ukaz.

C. kr.  d e ž e l n i  p r e d s e d n i k :  

Viktor baron M ein  s. r.

Dodatek.

Besedilo prisege za stalne pomožne tehnike.

„Prisegam na Boga Vsegamogočnega in Vse- 
gavednega, da bodem opravila, izročena mi kot 
stalnemu pomožnemu tehniku za agrarske operacije 
na podstavi obstoječih zakonov in predpisov 
oskrboval po svoji najboljši vednosti in vesti: 
tako mi pomoči Božje!“

Mission erforderlich. Tie erhaltenen Vorschüsse sind 
auf den Particularien ersichtlich zu machen.

Schlussbestimmung.
§ 34.

Die Verordnung vom 9. September 1893, 
L. G. Bl. Nr. 27, betreffend die Errichtung von 
technischen Abtheilungen für agrarische Operationen, 
tritt mit dem Tage der Kundmachung dieser Ver
ordnung außer Wirksamkeit.

Der k. k. Landespräsident: 
Victor F re ih e rr von H e in  m. p.

Anhang.
Eidesformel für  ständige Hilfstechniker.

„Ich schwöre bei Gott dem Allmächtigen und 
Allwissenden, dass ich die mir als ständigem Hilss- 
techniker für agrarische Operationen übertragenen 
Geschäfte nach Maßgabe der bestehenden Gesetze und 
Vorschriften nach bestem Wissen und Gewissen aus
führen werde; so wahr mir Gott Helfe!"




